Omnia cui pandit mentis solertia, felix,

Qui videt ad finem via quae nos optima ducit:

Et bonus est, recte sequitur qui verba monentis:

Ast hebes & surdus, qui nec scit recta, nec vllum

Audit doctorem, vir inutilis hic sit & amens.

Absoluto proemio, & prima totius disputationis parte expedita, duplex argumentationis genus Aristoteles ad exquirendam hominis felicitatem sequitur, refutationem & confirmationem: ut illa quidem, quid non sit summum bonum, hac vero quid sit, facilius & planius ostendat: re tamen omni perspecta & cognita, Veritas ipsa clamabit omnes cum veterum aliorum (excepto uno Platone, qui in illis caecis suorum temporum tenebris aliquid verae & diuinae beatitudini consentaneum viderit) tum etiam Aristotelis falsas omnino, & ex damnatis scholis profectas esse sententias. Aggrediamur igitur ad refutationem huius instituti partem secundam, quam idcirco Aristoteles confirmationi praere voluit, ut reiectis & explosis non modo plebeis opinionibus, sed his etiam quae aliquam illustrem auctoritatem habere videntur, audacius ipse tanquam in arcem veritatis ascendat: hoc enim Aristotelis usitatum fuit (ut ex eius scriptis constat) quicquid alij dixerint senserintque, cuiuscumque modi id esset, non modo improbare, sed etiam vehementer oppugnare, videlicet ut hac arte solus inter philosophos sapiens haberetur.

Quod est igitur huius reprehensionis, quam instituit, initium? Cum de summo bono, inquit, agitur, in nomine ipso nulla, in re, magna solet esse dissensio: vulgus enim & homines eruditi communiter *ὁ δὲ ἀμύμονος*, id est felicitatem nominant. Sed cum quid ea res sit, queritur, magna contentione, & opinionum altercatione inter se communiter omnes rixantur. Et sum-

matim quidem docendi gratia sententia de summo bono ad duo genera reuocari possunt: quaedam enim fuerunt ignobiles & obscurae, quaedam illustres & celebratae, & magnis argumentis defensa. Prioris generis est, ut sita nitas, quae agrotis: ut diuitia, quae auaris: ut eruditio, quae indoctis summum bonum videtur. Unde Horatius ex opinione vulgi ait,

2 Si ventri bene, si lateri est, pedibusque tuis, nil  
Diuitia poterunt regales addere maius. Item,  
- omnis enim res,

3 Virtus, fama, decus, diuina humanaeque pulchris  
Diuitis parent: quas qui construxerit, ille  
Clarus erit, fortis, iustus, sapiens, etiam rex:  
Et quicquid volet, hoc veluti virtute paratum  
Sperabit magna laudi fore.

4 Philosophi vero quondam apud Graecos summa in admiratione fuerunt, sicut Magi apud Persas, & sacerdotes apud Aegyptios, cum ea sentirent & dicerent, quae longe essent ab imperitorum hominum intelligentia sensuque disiuncta. Posterioris generis sententia, quae in aliquo honore fuerunt, tres memorantur: prima voluptatis, secunda honoris, tertia idea, & quam Plato multis locis appellat bonum per se, & causam omnium bonorum, in eaque felicitatem hominis ponit, cum animus vinculis corporis solutus, in caelo aeterna sapientia contemplatione perfruitur.

6 Et sigillatim quidem, ait Aristoteles, sententias hominum colligere & recensere infinitum sit, fortasse etiam inane: quot enim homines, tot sententiae: & ut quisque est affectus, ita suis moribus convenientem felicitatem fingit, Cherea in amore, Gnato in ventre, Thraso in honore, Cræsus in diuitiis, Diogenes in mendicitate: itaque questio illa de finibus bonorum & malorum, inter homines adeo controuersa fuit, ut Marcus Varro diligens antiquitatis inuestigator animaduernerit ad ducetas octoginta octo sectas, non quae iam essent, sed quae esse possent, produci, ut scribit Augustinus: cuius etiam de tanta confusione & vanitate opinionum verba sunt. Innumera-

Lib. 1. Epist.

Saty. 3. lib. 2.

Lib. 19 de ciuit. Dei.

Eodem libro.

b. ij.

confusio: nec interest diaboli, qui rex est eius civitatis, quam contrariis inter se rixentur erroribus, quos merito multa Vanag. impietatis homines pariter possidet. Admonet igitur hoc loco diuus Augustinus, quod nos postea etiam clarè docebimus, philosophorum felicitatem, diabolicam felicitatem esse: vnde parum conuenit Christianis, cum veram beatitudinem à Deo diuinisque libris declaratam & expositam intellexerint, prophanā istam, & ut ait Augustinus, diabolicam felicitatem cum diuina permiscere atque confundere. Sed pergamus ad alia.

7 Deinceps facit digressionē de his, quae in arte dialectica praecipere docerique, in philosophia morali, sicut reliquis artibus, non doceri quidem, sed fieri tantū debuerūt. Querit de Methodo totius huius operis Ethici, quae & qualis futura sit: cuius institutionis declaranda gratia Methodus duplex ex auctoritate Platonis confirmatur: vna à principiis ad fines, id est, (ut Aristotelei interpretes aiūt) à causis ad res effectus: Altera superiori contraria à finibus ad principia, id est, ab effectis rebus ad suas causas: & vtraque conficitur similitudine stadiodromorum, qui & à carceribus ad calcem, & à calce ad carceres decurrunt. Plato autem de ratione docendi in Philebo, & in Phaedro hoc praecipit, ab vniuersis & generalibus rebus ad subiectas partes progrediendū esse, quò facilius tota res doceri percipi que possit: quibus tamen in locis neque diuisio Methodi, neque similitudo ista est.

8 Solut autem Aristoteles propositam quaestionem distinctione rerum notarum, quarum alia dicuntur nota & perspicua nobis, ut singulares, quae ad sensus nostros perueniunt: alia natura & simpliciter, ut genera & species, quae sola mente & cogitatione continentur. Ab illo autem priore genere rerum, quae sunt nota nobis, se auspiciari velle pollicetur, cum tamen contra omnino faciat: summum enim bonū primum ex causis inquirat, id est, mente humana & actione virtutis, in quibus maxima vis ad beatè viuendum sita illi videtur: deinde species virtutum, quae nos ad beatam vitam ducunt, via & ordine exequitur: & à generalibus ad specialia descendit. Quare ne dubitent Aristotelei vel definitiones illas rerum notarū huic loco repugnantes retractare: vel si pertinacius tueri ac defendere volent, exemplo totius operis auctorem hunc inconsideratā leuitatis condemnare, qui retrouersus, ac prorsus aliter atque instituit, docēdo procefferit, & à generalibus causis principis que beata vita ad res speciales vniuersam disputationem deduxerit. 9 Sed nescio quomodo Aristoteles à digressionē in digressionem digressus relabatur in superiorem errorem de idoneo & non idoneo auditore huius artis. Idoneum autem duplicem describit tribus primis versibus Hesiodi. Aut enim quid faciendū fugiendūque sit, per se no-

uit, aut rectè consulentibus facillè obsequitur: & reliquis duobus versibus quis non sit idoneus, ex contrariis indicat, qui videlicet neque rectā viuendi viam nouit, nec bene monentibus pareat: Cuius poeta sententiam T. Linius expressit his verbis, Sape ego audiui, milites, eum primum esse virū, qui ipse Lib. 2. consulit, quid in re sit, secundum eum qui bene monenti pareat, qui nec ipse Decad. 3. consulere, nec alteri parere sciat, eum extremi ingenij esse. Et Cic. pro Cluentio, Sapientissimum dicit esse eum, cui quod opus sit, ipsi veniat in mentem, proximè accedere illum, qui alterius bene inuētis obtemperat. Zeno autem Stoicus hanc sententiam per antistropheon sic immutauit, ut Diogenes ait, Lib. 7.

Καὶνος ἢ πανάριστος, ὃς εἰ ἀπὸντὰ πῖθεται:

Ἐσθλὸς δ' αὖ καὶ καὶνος, ὃς ἀντὸς πάντα νοῖσεν.

Ille quidem optimus, qui rectè monenti pareat.

Bonus & ille, qui per se nouit omnia.

Præstantiorem enim eum putabat, qui rectis aliorum monitis obtemperaret, quam qui suo ingenio quid optimū esset, in quaque re perspiceret: in hoc enim tantum esse laudem intelligentiæ, in illo etiā præclaram cupiditatem scientiæ & doctrinæ: hoc igitur quarto capite apparatus quidam est ad proximam refutationem, & dua digressiones: vna de methodo, aliena, & cui proprius in dialecticis præceptis locus est: altera de auditore planè absurda, & cui sensus, ratio, veritas ipsa denique reclamant.

Sed nos ad id vnde sumus egressi, redeamus: ratio Cap. 5. degendæ vitæ à multis hominibus inducta non abs re vulgus & otiosissimos homines in eam opinionem adduxit, ut voluptatem summum bonum esse putent. Itaque vitam deliciis affluentem, & voluptatum plenissimam diligunt: sunt enim tria genera vitæ, quæ digna videntur esse maxime, in quibus homines studium ponant, hoc primum voluptarium, cuius modò mentionem fecimus: secundum ciuile, tertium, quod in scientia & cognitione versatur. Ac imperita multitudo factis & moribus ad mancipiorum conditionem proximè traducta, belluarum more & ritu sensuum & corporis voluptates immanissimè consectatur, hac potissimum in-

ducta ratione, quod plerique principes, & in imperio constituti, eadem mollitie distillant, qua quidem rex Assyriorum Sardanapalus: <sup>3</sup> urbani verò & civilibus officiis implicati, gloria & honore beatam vitam metiuntur, propterea quod in obeundis muneribus Reip. consilia studiaque clarorum hominum ad laudem, ut amplissimam rerum bene gestarum mercedem reuocantur: sed tamen latius patet gloria, quam id summum bonum, quod quaerimus: <sup>4</sup> neque enim solum ad eos peruenit, qui coluntur, sed multò magis ad eos, qui colunt: Summum autem bonum (ut opinor) proprium est hominis beati, <sup>5</sup> atque ita constans & stabile, ut ab eo vix auferri queat: <sup>6</sup> praeterea ciues ingenui ideo cupidissimi sunt laudis & gloriae, ut aliis se viros bonos esse persuadeant. Itaque testimonio sapientium laudatorumque hominum propter virtutes celebrari cupiunt: ex quo satis constat eorum iudicio, virtutem esse laude praestantior, in qua constituendus potius videretur civilis vitae finis: <sup>7</sup> sed & ipsa multo imperfectior est, quam ut summum & absolutum bonum appellari debeat: <sup>8</sup> fieri enim potest ut is, in quo virtus insit, dormiat, aut honesta rationis officia penitus in vita deserat, <sup>9</sup> multa etiam acerba & graua patiat, & in maximas calamitates incidat: at quisquis ita fuerit affectus, eum nemo, nisi qui propositum aliquod in schola altercãdo tueatur, felicem, beatumque dixerit. Sed hac ipsa nunc omittamus: de his enim copiose disputatum est in his libris, quos ἐγκυκλιος inscripsimus. <sup>10</sup> Tertiũ ge-

nus vitae positum in contemplatione & scientia rerum deinceps nobis considerandum est: nam quod ad quaestuosorum, & lucro deditorum hominum vitam attinet, hi solent aliis auferre per vim, atque vndique rapere: nec in diuitiis sita est, quam quaerimus, beata vita: has enim solis emolumētis homines metiuntur: nec propter se, sed propter adiunctam speciem vtilitatis expectant. Quare potius in praedictis rebus voluptate, gloria, virtute, quas propter se diligimus, quam in diuitiis, quas propter vtilitatem optamus, finis bonorum querendus nobis esset: nec tamen in illis est, quantum ad eã confirmationem multae rationes allatae fuerint.

Sententiae de summo bono (sicut paulò ante monuimus) sic commodè & aptè ad intelligentiam diuidi possunt, ut alia dicantur ignobiles: quae quoniam eruditus hominibus improbabiles sunt, & per se leuitate sua reselluntur, ab Aristotele sine ulla reprehensione neglectae praetermissaeque sunt: aliae verò magis probabiles & illustres sunt, & à multis retentae & defensae, quae ex auctoritate triplicis vitae tripartito diuiduntur, ut prima sit voluptatis, quae voluptuosorum: secunda gloria, quae ambitiosorum: tertia contemplationis, quae Platoniorum patrocinio defenditur.

1 Voluptas multos patronos habet, qui existimant hanc nobis insitam inesse notionem, ut voluptatem natura duce sequamur, dolorem fugiamus: hi sunt plebei & imperiti, qui cum sensibus & corpore tantummodo valeant, quasi sint expertes animorum, solam corporis curam gerunt. Magnum hoc quidem est argumentum, quod à primis inuitamentis naturae ad amorem voluptatis rapiuntur: 2 sed eandem quoque opinionem magis auget & confirmat auctoritas clarorum & illustrium principum, quos in deliciis, & in confertissima omnium voluptatum varietate vitam degere vident: ita exemplis horum facile se in eandem erroris similitudinem illabi & deduci patiuntur: ut hoc verisimè à Platone sit dictum, quales in Republica principes sint, tales reliquos solere existere ciues. Talis fuit Sardanapalus Anacyndaridis, vel (ut alij scribunt) Anabaraxis filius, postremus rex Assyriorum vir muliere corruptior, quem inter domesticos scortorum gre-

ges muliebri habitu pensa trahere, & puellis omnibus mollitie corporis, & oculorum lascivia praeclere solitum, memoria proditum est: cuius fama & exemplum nō modo Assyriam, sed Graciam & Barbariam ad eandem vita rationem concitavit. huius epitaphium apud Ciceronem ē Gracis conuersum legitur, in quo gloriatur secum se omnes Assyria voluptates abstulisse:

*Hac habeo, quae edi, quaeq; exaturata libido*

*Hausit: at illa iacent multa, & praecleara relicta.*

Quid aliud, inquit Aristoteles, in bonis, non regis sepulchro inscriberes? Sed voluptatem dimittamus: nam si bestia loqui possent, eam propriam sui generis esse dicerent.

3 Secunda opinio de honore ab iis inducta est, qui se ad Rempublicam administrandam conferunt, cupiuntque ex rebus bene gestis immortalē gloria fructum consequi: vnde Virgilianum illud

*- sed famam extendere factis*

Hoc virtutis opus. His persuasum est omnia consilia, curas, vigilias, cogitationes, facta omnia ad gloriam nominis famamque referri oportere, ipsam verò gloriam nusquam: sed tamen honos in summo bonorū gradu non est, ut Aristoteles tribus argumentis confirmat, quae quò facilius intelligantur, disponenda nobis sunt: Primum sic,

4 Summum bonum proprium est eius, in quo inest:

Honos non est proprius hominis, cui defertur: quia etiam in honorante:

Honos igitur est non summum hominis bonum.

Ratio assumptionis admodum leuis est: non enim laus ea, quae viro bono defertur, in eum qui defert, recipitur: nec qui laudat alium, partem eius laudis, quam impartitur, sibi vendicat: sed qui laudat, ab obsequio & officio: qui verò laudatur, à virtutibus & rebus bene gestis laudem consequitur. Itaque tam proprius est eius, qui colitur, honos, quam propria virtutes eius sunt, propter quas colitur.

5 Secundum autem argumentum sic:

Summum bonum eripi non potest:

Honos eripi potest:

Honos igitur non est summum bonum.

6 Tertium & vltimum sic:

Summum bonum ad aliud non refertur:

Honos refertur ad aliud: expetitur enim virtutis causa:

Quare non est honos summum bonum.

Quid ais Aristoteles? Honorari cupit vir politicus, & Reipub. de-

ditus, ut bonus esse videatur? At ille (ut tute modo dixisti) felicitatē suam meretur honore & gloria populari. Quod si ita est, virtutem ad laudem, nō laudem ad virtutem referri putat oportere. Idq; praeclearē politicus ille Cicero confirmat: Nullam, ait, virtus aliam mercedem laborum, periculorūque desiderat, praeter hanc laudis & gloria: quae quidem detracta, iudices, quid est quod in tam exiguo vitae curriculo, & tam breui, tantis nos in laboribus exerceamus? Et alio loco, Itāne verò tantis in laboribus Caius Marcius periculisque vixisset, si nihil longius quā vitam termini postulabant, spe & animo de se & gloria sua cogitasset? at credo cum innumerabiles hostium copias in Italia fudisset, atque obsidione Reipub. liberasset, omnia sua secū vnā moritura arbitrabatur: non est ita, Quirites, neque quisquam nostrum in reip. periculis cum laude ac virtute versatur, quin spe posteritatis fructūque ducatur. Declarant idem rerum publicarum conditores, legūmque latores sapientissimi, qui ciues suos praemio & laude ad studium virtutis incitabant: quo argumento finem virtutis iudicabāt potius honorem sibi fuisse, quā contrā, honoris virtutem. Et de honore quiaem hactenus.

7 Oblata autē digressionis occasione breuiter de virtute, cum eā refutandā minime sibi proposuisset, disputat tamē Aristoteles: in qua negat positam esse beatam vitam, idēque scribit lib. 10. huius operis: sed tam inconsiderata est rationum leuitas, ut permirum sit, tam stultas ineptias ei philosopho in mentem venisse, qui solus in philosophia regnare velit: rationes eius simpliciter ac separatim disponam, & ad singulas ex ordine respondebo: Prima igitur est,

8 Summum bonū in dormiente, aut nihil in vita agente esse nō potest:

Virtus in dormiente, aut cessante inesse potest:

Virtus igitur non est summum bonum.

Secundum caput tuae propositionis quod sumis (nihil agentem beatum esse non posse) tibi assentior o Aristoteles, ne pigros & desidiosos de beata vita bene sperare iubeam: sed illud primum vereor ut tibi audeam concedere: Virtus enim quemadmodum cessare possit in homine, qui sit eius compos & particeps, non intelligo: an quia in somno suas actiones intermittit? at ne in vigiliis quidem liberalitas assidue dabit: nec fortitudo sine vlla intermissione in periculis magnis & arduis versabitur: nec tamen ob eam causam vtrauis harum otiosa erit, praesertim si cum res & tempus postulabit, officio fungatur suo. Itaque neque vir liberalis quandiu vigilabit, sandiu manum ad crumenam admouebit, ut perpetua & assidua largitione liberalitatis laudem retineat: nec vir fortis gladium semper euaginatū, & hostibus obiectum tenebit: sed si cum opus fuerit, vel ille largiatur, vel hic sese

Pro Archia  
poeta.

Pro Rabirio.

Tusul. 5.

Libro 10.  
Aeneid.

periculis dedat, neuter horum cessator, sed diligens & studiosus virtutis existimabitur. Quid igitur potes adferre, quomobrem virtus in homine cesset, & prorsus ab omni munere vacet? a: quia multis praesidiis & adiumentis eget: incidunt autem aliquando tempora eiusmodi, ut his omnino destituta sit? at virtus prater se & vires suas nihil requirit: sapientia enim ars bene viuendi in se tota conuersa est, nec (sicut reliqua artes) ad se tuendam externis adiumentis indiget: quod, ut copiose, sic Christiana religioni conuenienter & apte à Stoicis disputatum est, à quibus Aristoteles vehementer hoc loco vexatur, & dormire somniareque dicitur, quod actio virtutis tota animo contineatur, non corporis aut fortuna instrumentis: & finis perfectioque virtutis in hominis potestate sita sit, non in euentu fortuna. At non potest, inquires, liberalis esse, cui facultates defunt: imò verò pauperrimus idem & liberalissimus esse potest: & hac virtus nō in arca, sed in animo est: firmaque largiendi & constans voluntas, liberalitas à sapientibus hominibus verè iudicatur, non ipsa plumbeorum vel arcorum nummorum supputatio. Quomobrem prima illa Aristotelis ratio de virtute iaceat prorsus ac intereat necesse est. 7 Secunda autem nihilo languidior & imbecillior apparebit: quam sic argumentatione perspicuam facere licebit:

Summum bonum non potest esse in miseris:

Virtus potest esse in miseris:

Virtus igitur non est summum bonum.

O mirificum atque egregium disputatorem! quis enim ex tot collegiis & sodalitiis philosophorum tibi dabit virtutem esse in miseris, prater tui similes, qui te superstitiosius, quam par est, admirantur? ne Epicurus quidem, & tota illa Epicureorum familia, quauis sit mollis & effeminata, tibi dabit: cesset enim Epicurus sapientem in maximis doloribus dicturū esse, quam hoc suauē est, quam nihil curo: tantamque esse vim virtutis, ut si malis omnibus vrgeatur, tamen ne vel tantillum quidem de sua grauitate & constantia possit amittere. Quid cesses facturos esse Stoicos, à quibus sapiens iudicatur us, quem neque fortuna temeritas, neque vlla hominū labefactare possit iniuria? in hoc certe gradu tibi fortiter & viriliter resistens, nec te de virtute tam ineptè balbutientem ferent. Quid, inquires, nonne virtus calamitatibus obruitur? imò verò, ut illi sapienter ac verè dicunt, in taurum Phalaridis beata & florens descendit, in eculēū ascendit, in igne fulgebit: & quò grauiora erunt supplicia, qua inferentur, eò beator & gloriosior virtus existet. Itaque vir bonus in summa laude gloriāque versabitur, si crucietur ac torqueatur: quod praclare ante Aristotelem Socrates in Eutidemo admonuit, ut virtutis & sapientia causa non solum incommodum, iacturam, do-

lorem, seruitutem patiamur, veruetiam mortē, si ea nobis profutura sit: nosque tortoribus dilaniandos ac dissipandos omnino dedamus: plane verò nobis Christianis sit impium, non hanc Aristotelis sententiā damnare, cum in nostra religione nihil gloriosius feliciusque sit martyrio, cruce, incendio, ceterisque palmariis tormentorum coronis, qua Aristoteli mundanā, id est, ut diuus Augustinus ait, diabolicam felicitatem sectanti, calamitates & arumna & miseria videntur. Tertia opinio de idea restat, ad quam Aristoteles delatus repente aliò diuertit, similiterque facit, atque hi, qui adium limē aliquod ingressi, inde pedē illico referūt, sed quo tandē abit? ad diuites & quastuosos, qui diuitiis, qui opibus, qui magna auri & argenti copia se beatos ac felices arbitrātur: quos duobus argumētis refellit. Primū est tale:

Vita beata non est violenta:

Vita quastuosorum & diuitum est violenta:

Vita igitur quastuosorum & diuitum non est beata.

Nullum enim facinus tantum est, ad quod suscipiendum non impellat auaritia. Virgil. de Thracum rege, Polydorum obruncat, & auro

Aeneid. 3.

Vi potitur, quid non mortalia pectora cogis

Auri sacra fames?

Secundum argumentum ita concluditur,

Felicitas propter aliud expetitur nunquam:

Copia diuitiarum propter aliud expetitur:

Copia igitur diuitiarum non est felicitas.

Et rectissimè quidem mihi videtur Aristoteles voluptatem, honorem, virtutē, diuitias à vera & perfecta hominis felicitate exclusisse: ha siquidē quatuor partes sunt falsae & impiae felicitatis, quam, si melius loqui volumus, infelicitatem decet appellare: quas cacodemon peritissimus & grauissimus impietatis magister discipulis & sectatoribus suis proponit, ut delicatis voluptatē, ambitiosos gloriam, vanis sapientibus huius mūdi virtutem mundanam, auaris opes: atque ita subtilissimus & callidissimus ille doctor sese ad vniuersi cuiusque hominis ingenium, naturam, mores accommodat. Sed tamen in animaduertendis alienis erroribus tam multos ipse Aristoteles commisit errores, ut nihilo deterior & stultior sit eius oratio, quam res & sententia eius oratione refutata: sitq; longè satius philosopho contra alios nihil dicere, quam in aliis reprehendendis tam multa maiore reprehensione digna dicere.

<sup>1</sup> Itaque de his omittamus dicere: nam fortasse magis Cap. 6. expedit vniuersum, & reliquis rebus commune bonum

considerare, & quomodo ab aliis dicatur, diligēter inquirere: <sup>2</sup> verum cum difficilis & molesta nobis sit huiusmodi quaestio, propterea quod nobis amici sunt, qui species introduxerūt: tamē hoc equitatis est, fortasse etiā cuiusdam necessitatis, ut hi praesertim qui philosophantur, veritatis tuenda gratia suas etiam sentētiās mutant, & refellant: quanuis enim & earum auctores, & veritatem ipsam venerādam & colendam putemus, plus tamen veritati, quā authoritati concedere in philosophia sanctum praclarūque iudicamus. <sup>3</sup> Primi auctores huius sententiā atque opinionis non fingebant species, in quibus prius esset aliquid & posterius: itaque ne in numeris quidem speciem ponebant: atqui bonum dicitur & in substantia, & in qualitate, & in eo quod cum alio mutua relatione cōparatur. Quod autē sua vi naturāque cōstat, substantiāque est, natura ordine praecedit, id quod in comparatione & relatione quada spectatur: hoc enim quod ad aliud refertur, quasi propago & surculus quidam est nō solūm substantiā, sed eius etiam rei ut qualitatis, aut quantitatis, quā substantiā accedit: quare his tam distinctis diuersisque generibus vna communis species non conueniet. <sup>4</sup> Deinde cum vis ipsa boni tam latē pateat quā natura: dicitur enim bonū in substantia, ut Deus: in qualitate, ut virtutes: in quantitate, ut modicum: in relatis, ut vtile: in tempore, ut occasio: in loco, ut habitatio: & in aliis rebus eadem ratione satis apparet generale quidpiam à tam disiunctis generibus communicari non posse: non enim in omni-